
يادداشت سردبير

دانش آموزان غالباً سرشار از حس کنجکاوی و همواره در پی 
کشف خود و جهان پيرامونشان اند. آن ها می خواهند با انجام 
يا کسب تجربه های دســت اول از چيستی پديده ها و وقايع 
قابل تجربه و مشاهده آگاه شوند؛ و همين امر بر زندگی آن ها 

تأثير می گذارد. 
انســان ها پيوســته با يکديگر يا جانداران، اجســام، مواد، 
پديده هــا و فناوری هــای گوناگون مواجه هســتند؛ بر اين 
اســاس آموزش مفاهيم و مهارت های مورد نياز به آنان برای 
مواجهة خردمندانه، ســازنده و مسئولانة آن ها ضروری است. 
دانش آمــوزان در اين مســير می آموزند کــه چگونه زندگی 
ســالم تر، شاداب تر و پربارتری داشــته باشند و روابط مؤثر و 

سالمی با دنيای پيرامون خود برقرار كنند. 
همة مســائل و موضوعاتی که ما در زندگی با آن ها مواجه 
هستيم، ماهيتی چندوجهی و درهم تنيده دارند. بر اين اساس 
يادگيری مهارت ها، مفاهيم و تقويت نگرش های سازنده نسبت 
به دنيايی کــه در آن زندگی می کنيــم، در صورتی معنا دار 
خواهد بود که اين يادگيری ها بر پاية ايده هايی محقق شوند 
که در جهان پيرامون، فارغ از مصداق های گوناگون و متکثر، 
ملموس، قابل کشــف و درک اند. درواقع، درس ها بايد کمک  
کنند تا دانش آموزان ارتباط معنا داری بين آنچه در مدرســه 
می آ موزند و دنيای فراتر از مدرسه برقرار کنند؛ يعنی ارتباطی 
بين زندگی از يک ســو و علم و فناوری، شايستگی های پايه، 
مهارت  های پاية يادگيری، جامعه  و محيط زيســت، سلامت، 
بهداشــت و... از ســوی ديگر. لذا می گوييم به منظور تحقق 
شايستگی های پايه و تقويت مهارت کشف و جست وجوگری، 
بايد فرصت های يادگيری براساس اين تأكيدات در درس های 

علوم، مانند فيزيک، طراحی و اجرا شوند: 
● دانش آموزان از طريق انجام فعاليت های شــاد و جذاب، 
به مطالعه و شــناخت خــود و جهان پيرامونشــان بپردازند. 
بايد در فرصت هايی که به منظــور يادگيری يا توليد دانش و 
ايده ها طراحی شده اند، شــواهد و داده ها را تجزيه و تحليل، 

تفســير و ارزيابی کنند؛ همچنين با استفاده از نتايجی که در 
جســت وجو برای يافتن راه حل های نوآورانه  يا ارائة ايده هايی 
برای حل مسائل در زمينه های اجتماعی، محيط زيستی، علم 
و فناوری و سلامت به دســت آورده اند، مهارت  تفکر خلاق و 
نقادانة خود را توسعه بخشند. اين فرصت ها، با تشويق آنان به 
انعطاف  پذيری و بازبودن نســبت به نظرات ديگر، به گسترش 

خلاقيت و نوآوری آنان می انجامد. 
● بايــد موقعيت هايی به منظور بازگوکردن يافته ها، تحليل 
نتايج، نوشــتن متن و گزارش، رســم نمــودار، صورت بندی 
فرضيه ها، ارائة اســتدلال مبتنی بر شواهد برای دانش آموزان 
فراهم شود تا سواد تهية گزارش علمی در آن ها تقويت شود. 
گســترش دامنة واژگان عمومی و تخصصــی دانش آموزان، 
امکان افزايش درک انواع متن  را فراهم می کند. تمرين تدوين 
گزارش و شرکت كردن در گفت وگو ها و بحث ها و ارائة نظرها و 
ايده های گوناگون و نقد آن ها، بر مهارت برقراری ارتباط ميان 

آن ها و محيط خواهد افزود. 
● رعايت دقت و هوشمندی در انجام فعاليت ها، ارائة داده ها 
و نتايج بررســی ديدگاه ها و نظرهاي دانشمندان و مشارکت 
در انجام کارهای گروهی از تأکيدات دانشــمندان در آموزش 
علوم تجربی، به منظور زمينه ســازی بــرای تقويت ارزش ها و 

نگرش های اخلاقی و مسئولانه در دانش آموزان است. 
● زمينه ســازی برای تربيــت افرادی که بــا تصميم ها و 
انتخاب های مبتنی بر عقــل و آگاهی، خرد و دانش، مواجهة 
مســئولانه و سازنده با مســائل، مشــکلات و بهره مندی از 
فرصت ها داشته باشــند و با کسب سواد علمی، زندگی خود 
را بهبود دهند، بدون اينکه حقوق ديگری، اعم از انســان ها و 

مخلوقات ديگر را ناديده بگيرند يا به طبيعت آسيب بزنند. 
● فرصت هــای طراحی شــده در آمــوزش، همچنيــن به 
دانش آمــوزان کمک می کند تا ضمن درک ابعاد و جنبه های 
متفاوت فنــاوری، بتوانند تا حدی از چگونگی عملياتی کردن 

ايده ها و طرح ها در ساختن ابزار و محصولات آگاه شوند. 

مأموريت آموزش علوم تجربی 
در  جهــــان امـروز
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● آگاهی دانش آموزان از تأثير دستاوردهای علم و فناوری در 
بهبود زندگی، زمينة علم دوستی و حرمت نهادن به کاشفان و 
دانشمندان را به دنبال خواهد داشت. در درس هاي علوم تجربی 
با طراحی فرصت های يادگيری تلفيق شده، به دانش آموز کمک 
می شود تا مهارت های تحقيق، حل مسئله و تصميم گيری را 
بياموزند و با احساس لذت و حيرت از فهم شگفتی  های جهان 

اطراف خود به يادگيرندگان مادام العمر تبديل شوند. 

رويکرد آموزشی 
ميل به کشــف حقايــق از گرايش های اساســی و فطری 
انسان هاســت؛ به همين دليل رويکرد آموزشــی درس هاي 
گوناگون علوم )فيزيک، شيمی، زيست شناسی، زمين شناسی، 
نجــوم و...( به طــور کلی از نوع اکتشــافی اســت و با عنوان 
کاوشگری معرفی می شود. ترغيب دانش آموزان به کاوشگری 
به آن ها کمــک می کند تا در تفکر خــلاق، توانايی برقراری 
ارتباط، همکاری و پردازش اطلاعات و مهارت کسب کنند. در 
آموزش به روش کاوشگری، دانش آموزان با تجربه کردن امور و 
تأمل بر تجربه هايشان به درکی تازه از طبيعت و فناوری دست 
می يابند. در آموزش مبتنی بر کاوشگری معلم به جای اينکه 
تأمين کنندة اطلاعات باشد، تسهيلگر يادگيری است. او ضمن 
آموزش محتــوا، می تواند برای پويايی دانش آموزان در فرايند 
يادگيری، فعاليت هايی را متناســب با نياز آن ها برنامه ريزی 
کند. اين فعاليت ها ممکن اســت با يک پرســش باز پاسخ يا 
موقعيتی آغاز شوند تا زمينه را برای انگيزش دانش آموزان در 

طرح پرسش فراهم کنند.
 در آموزش مبتنی بر کاوشــگری، دانش آموزان برای يافتن 
پاســخ پرســش ها فرضيه  می ســازند و با انجام مشاهده ها و 
کاوش ها درستی آن ها را بررســی می کنند. آن ها با تأمل بر 
مســير کاوش، تفســير نتايج و پردازش اطلاعات درک خود 
از جهان پيرامون خود را گســترش می  دهند. معلم در مسير 
کاوشگری با توجه به شناختی که از دانش قبلی دانش آموزان 

دارد، در هدايت فرايند يادگيری به آن ها کمک و شــرايطی 
فراهم می کند که دانش آموزان مســئوليت يادگيری خود را 
بپذيرند و به طور مداوم موقعيت خود در مســير يادگيری را 
پايش کنند. بر اســاس اين رويکرد، دانش آموزان در مســير 
يادگيری با بهره گيری از مهارت های فرايندی، به طور فعالانه در 
فرايند يادگيری شرکت می کنند. اساس طراحی فرصت های 
يادگيــری در اين رويکرد، تجربه  های زيســتة دانش آموزان، 
آزمايش ها و تجربه های دست اولی است که پيوندی عميقي 
با زندگی روزمره دارند و در راستای تقويتِ شوق يادگيری از 
تنوع، جذابيــت، انگيزانندگی و پويايی برخوردارند. تمرکز بر 
حل مسئله، و تقويت مهارت های پاية يادگيری از تأکيدات اين 
رويکرد است. دانش آموزان در آموزش مبتنی بر کاوشگری اين 

ويژگي ها را دارند:
- يادگيرندگي مستقل و مادام العمر؛ 

- داشتن مهارت های پژوهشی و حل مسئله؛ 
- داشتن مهارت های کارگروهی و مهارت های ارتباطاتی؛ 

- داشتن تفکر انتقادی؛ 
- داشتن سطوح بالای تفکر و قابليت سازگاری؛ 

- داشتن انگيزه و خلاقيت بيشتر.

کاوشــگری، مانند هر رويکرد آموزشــی ديگری، چرخه ای 
منظم و ســاختارمند برای طراحی آموزشــی دارد که ممکن 
اســت بنا به تجربه ها و ســليقة طراح و بــه اقتضای موضوع 
مورد کاوش و ســن يادگيرندگان، تفاوت هايی در ارائة آن ها 
وجود داشــته باشــد. اما به رغم اين تفاوت ها، تقويت روحية 
پرسشــگری و جست وجو برای يافتن پاســخ و سازمان دهی 

دانش ساخته شده، ويژگی مشترک همة آن هاست.
کارهای  از  برگرفته  پيش گفتار  اين  از  بخش هايی 
جديدی است که در زمينة راهنمای برنامة درسی، 
در دفتر تأليف کتاب های درسی ابتدايی و متوسطة 

نظری در سال 1403 انجام گرفته است.
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